
'del^

’ d e 5

posí
ÍL ADELANTADO'DE SEGOVIA

pudenda: Aparfado 11-Teléfono 25 Diario de la larde fundado en 1901 por Rufino Cano de Rueda Redacción y Adminisfración: San Agustín, 7

1 Utal^íío XXXVIII.-Número 10.650 
-------------------------------

Segovia.—Jueves 24 de Marzo de 1938.—Segundo Ano Triunfal Precio del ejemplar 15 céntimos

UNA OPERACION DE FORMIDABLE TRASCENDENCIA

¡jas tropas nacionales han atravesado el Ebro por dos puntos
^generalísimo presenció el paso de nuestras fuerzas. Se tambalea el frente rojo de la izquierda del Ebro. 

Tardienta, base de operaciones de los rojos sobre Huesca, conquistada
isade

i, 
dc los

ilarde de potencia ofensiva ataque por cuatro puntos en un frente de 200 kilómetros
PARTE OFICIAL DE GUERRA AL MARGEN DE LA GUERRA DE ESPAÑA

!I9M " ---------------

27 Cuartel general del Generalísimo
nta
Pecial

Parte oficial de guerra correspondiente al día 23 de Marzo de 1938: 
En el frente de Aragón ha continuado hoy nuestro avance en el 

ftetor de Huesca, no obstante el temporal reinante y la resistencia 
opuesta por el enemigo, que ha sido vencido brillantemente causán­
dole considerable número de bajas.

Se han ocupado las alturas de San Gregorio y el pueblo de Tar-
----- dienta. Fuerzas del sector del Sur del Ebro han pasado este río, esta­

O
R

N bleciendo una amplia cabeza de puente envolviendo y profundizando

3

)rincip¡¡

diez kilómetros en la retaguardia enemiga y consiguiendo con ello de- 
trumbar otra gran parte del frente de Aragón.

En esta operación se han cogido más de cuatrocientos cadáveres 
de los rojos. También es muy numeroso el armamento y material que 
ha caído en nuestro poder.

Salamanca, 23 de Marzo de 1938.—Segundo Año Triunfal.

gg ARA TI, FRANCO, ES EL ORO DEL CIELO
Por El ís e o

s, unap» 
r cadapi

hasta de.
:omo mu

NI Italia ni Inglaterra consentirían una Invasión de Cataluña
LA ANEXION DE AUSTRIA

El Gobierno japonés expresa su adhesión al de Berlín
Así lo afirman los perió­

dicos romanos
Un Batallón de Zapadores se niega 

en Barcelona a ir al frente
El cabo de la unidad mata 

al comandante
Berlín, 23.—Los grandes éxitos de 

las tropas' nacionales han originado 
fuertes disputas entre los dirigentes 
bolcheviques españoles. Mutuamente 
se culpan de los desastres del Ejército 
rojo.

Se sabe que el mando marxista te­
nía el propósito de efectuar una ofen­
siva en el Norte de Aragón con ob­
jeto de detener así el avance naciona­
lista en los sectores de Alcañíz y Mon- 
talbán, pero Franco se ha anticipado 
a las decisiones de los rojos.

Por otra parte, el batallón de Za­
padores, número 30, se negó a salir 
de Barcelona y volver al frente. El 
comandante de la unidad intentó cal­
mar los ánimos y la discusión se agrió, 
hasta tal punto que un cabo hizo uso 
de la pistola y mató a tiros al citado 
jefe.

El Gobierno rojo se ha visto en 1a 
necesidad de adoptar severas medidas 
para reprimir estas subversiones.
SE TEMEN SUCESOS SIN PRE­

CEDENTES
París, 23 . — Informaciones proce­

dentes de la España roja dan cuenta 
de la situación anárquica de la capital 
de Cataluña. Según esas informacio­
nes, las desavenencias entre los par­
tidos políticos y las organizaciones 
sindicales es tal ante los triunfos dci 
Ejército de Franco, que no sería de 
extrañar que Barcelona sea en breve 
escenario de luchas sangrientas sin 
precedentes.

NI ITALIA NI INGLATERRA 
CONSENTIRIAN LA INVASION 
DE CATALUÑA POR FRANCIA
üoma, 23.—La Prensa italiana, co­

mentando las informaciones que lle­
gan de Bruselas en el sentido de que 
el Consejo de la Generalidad de Bar­
celona está dispuesto a solicitar del 
Gobierno francés proceda a la ocupa­
ción de la región catalana, las califi­
ca de grotescas y absurdas.

Bien sabe Francia—dicen los pe­
riódicos—que dicha intervención no 
sería tolerada un minuto por Italia 
ni por Gran Bretaña, potencias am­
bas interesadas en que no se altere el 
statu territorial de España.

UNA DECLARACION EN LA 
CAMARA DE LOS COMUNES
Londres. 23.—Contestando a una 

pregunta de un diputado laborista so­
bre si podría enviarse a España cier­
to material de guerra para los ro­
jos> el subsecretario del ministerio 
de Relaciones Exteriores rechazó tal 
supuesto y añadió, contestando a 
otra pregunta tendenciosa, que Ingla­
terra está absolutamente cierta de la 
indeperidencia e integridad inaltera­
bles de la nación española.
LLEGA UN CRUCERO INGLES 

A BARCELONA
Londres, 23.—Ha llegado al puerto 

de Barcelona el crucero inglés «Pené- 
lope», en el que serán repatriados los 
súbditos británicos residentes en aque­
lla capital a quienes hace días se dió 
orden de estar preparados para salir 
de la ciudad. •

Führer hablando a la multitud desde el balcón del hotel de la ciudad de LinzHITLER EN AUSTRIA.—El

hora definitiva de la liquidación de la 
Cruzada.

¡Oro y pan! Y pasto para las ga­
naderías; y savia para la riqueza ar­
bórea y forestal; y fuerza para las 
centrales de energía eléctrica que mue­
ven los resortes de la guerra y de la 
paz. ¡Toda la vida privada y estatal 
vivificada por la lluvia que Dios te 
envía, Franco!

Y esto, en los umbrales de la victo­
ria material de tus Ejércitos, como si 
fuera designio providencial que al re­
gresar los combatientes a sus lares, 
desfilen con sus cánticos de gloria y

Había inquietud en la campiña. 
H heladas y el frío del día y de la 
«he ecaron, endurecieron y agrie­
ra la tierra. La primavera, este 

nadtugadora. encontró lánguidos 
brados, apenas perceptiblesn a la Ai 

tNTADÜ, 
mp 

sellofl 
iga, el 
eba pul

nes en

ízales, exhaustas las acequias, 
fiesta de su llegada no fué cele- 
con ondulaciones de los triga- 

ai con el triscar del ganado en la 
á, ni con el alegre cantar de los 

os discurriendo entre plantas 
toces de las diminutas riberas. Di-
. que el dolor de todos los espa- 

ecaf^o era joiOr dd campo y que al
topo onsumía la pena porque los de paz por los caminos flanqueados

ateriaB coi 6205 fuertes y jóvenes de otros años 
lurioulini 'abrieron en la sementera sus entra-
eos. Inte' I, ni mimaron luego, con la caricia
ieva.___ _ Pñmer arrejaque, los primeros re- 
psrid»^ ios de la semilla.
icción. ft- HQuc bien, padre, qué bien va la 
■do, en C*" perra!

hijo. Esa no ofrece duda, 
^victoria es nuestra!

de cosecha ubérrima presentando las 
armas de sus espigas en ondulaciones 
inmensas al paso de los vencedores.

j terreaoi
io Rve» no ofrece duda. Pero.io n — ”, uirece uuua. r
fa Gó e* •if Ni cañones, ni aviones,

;.y
ni tan

__ g n.‘ Vaí°r, ni vidas, ni sacrificios, 
azónI ^cn‘ca) ni estrategia, pueden dar- 

'■ h victoria de la cosecha que 
1Co necesita. Es voluntad de Dios, 

=— c. conseguirla de El es fuerza 
n^en^ i ^?rse de todo atavío guerrero, 

¿v'de con la fe y la oración, que

508 se

n, en ee»

n Cubila 
Nsl eS fon, 1--- *"«-», vanuiics j ™

en Val-*' c al rugir dei anti-Cristo.

guerra que a diario cantan le-
’» aviones, cañones y tanques

mero.
forraj^ 

icarersj-

3ión ci^

L^ncorp°rado, muchacho?
0 es eso lo malo. Lo malo es
queda el campo...

L. ***
V Vc y lluvia en abundancia.

a^0T tc ayud®» Franco! Se esponja la 
Cli E8P,®,' 'V C°n Ia car*c*a del agua que pe- 
lúmeM1" ^cundiza el océano de ver­

' cualidades para los hermanos

id«*

La

de 1:'« 
bre. *, 
dom1

co»

eD *

La firma del acuerdo 
angloilaiiano

Londres, 23.—Si no se presentan 
dificultades imprevistas, se espera la 
firma del acuerdo anglo-italiano que 
actualmente se negocia en Roma, en 
la primera quincena del mes de Abril.

Se afirma en los círculos autoriza­
dos que las discusiones entre lord 
Perth y el conde Ciano se desenvuel- 

■ ven en una atmósfera de gran cordia­
lidad y darán pronto resucitados tan­
gibles.

Toma parte en su labor de amparar 
a niños, mujeres y ancianos suscri­

biendo una FICHA AZUL

PREPARANDO EL PLEBISCITO
Berlín, 23.—Todos los miembros del Partido Nacio­

nal Socialista han sido invitados a preparar el plebisci­
to relativo a la anexión de Austria.
' El mariscal Goering marchará mañana a Austria, y el 
sábado pronunciará un discurso en Viena, dando a co­
nocer el plan de restauración del país. Hablará también 
en Gratz y en otras ciudades austríacas.

LOS SUICIDIOS EN VIENA
Viena, 23.—En cierta Prensa extranjera se han difun­

dido noticias según las cuales una ola de peligro se ha 
posado sobre Viena, y que se han producido más de 
20.000 suicidios desde que cayó Schuschnigg. El número 
de suicidios es de noventa y seis, los cuales sólo pueden 
ser achacados a razones políticas. Ningún obispo ha sido 
detenido, y todos ellos se han mostrado conformes con la 
decisión del arzobispo de Viena sobre la incorporación 
de la iglesia austríaca a la alemana. Sólo dos ex minis­
tros han sido detenidos, y no es cierto que esté reducido 
a prisión el archiduque Antonio de Hapsburgo.

LOS PEQUEÑOS NAVIOS DE 
GUERRA AUSTRIACOS

Viena, 23.—El almirante alemán jefe de las fuerzas 
navales en Austria ha recibido orden de pasar revista 
a los navios de guerra y contratorpederos austríacos del 
Danubio. Con dichas unidades se formará una flotilla 
que será denominada «Flotilla del Danubio» e incorpo­
rada a la flota del Reich.

ADHESION DEL JAPON
Berlín, 23.—El embajador japonés ha entregado a 

von Ribbentrop una nota de.su Gobierno en la que éste 
expresa su completa adhesión a la actitud del Gobier­
no alemán en el asunto de la incorporación de Austria 
al Reich. Reafirma el Gobierno japonés su decisión de 
mantener fuerte compenetración con Alemania en la lu­
cha contra el comunismo y reitera al Gobierno germano 
se leal amistad.

Von Ribbentrop expresó telegráficamente su agrade­
cimiento al ministro de Relaciones Exteriores del Ja­
pón.

Cómo se efectuó el paso del Ebro por nuestras tropas
Frente de Aragón, 23.—Ampara­

das en las sombras de la noche, a las 
veintiuna horas, fuerzas encargadas de 
proteger desde la otra orilla del Ebro 
el paso de dicho río por las colum­
nas, atravesaron el cauce en barca­
zas movidas a remo, ganando la ori­
lla izquierda del río en la que que­
daron dichas fuerzas convenientemen­
te dispuestas.

Los rojos no se dieron cuenta de la

y más insoportables para. 
's en los puertos del Norte o del 
“ velan ¡as armas de España.

qué p[acer ei labriego-sol- 
/guantará el temporal inicial de 

nía vera! Sentirá entumecidos 
Pero d corazón acele-

<(tac-tac» gozoso. En la cota _ ,
en frente la imaginación operación hasta las tres de la madru- 

<1 . l°s sembrados ubérrimos gada, cuando ya los efectix os citados 
/“rán de la lluvia y de la nieve habían tenido tiempo de desplegarse 

altratan los cuerpos. Y si al- y ocupar posiciones que les habían 
$e q u pí^ __ . _j ... asignadas. A dicha hora se oyó, queja, se le advierte:

' c0° .Su^ras! ¡Alégrate! ¡Franco
's en estas horas la

^endental victoria de la gue-
ba ti t? ,
• del • 1 ranco» Dios envía oro y 
‘de L| ’ Dro para cubrir los gas- 

^ab¡o.Uc^a* Pan para los leales a 
y a la Patria; para los po- 

t eri otro la£lo su^ren y 
pegada aun para aque- 

¡* . de [y que, habiendo rene- 
ej08.’ de y de la Patria, no 

^pulos de conciencia a la

un leve tiroteo, al que contestaron, 
convirtiéndose a poco en fuerte re­
friega. .

Mientras tanto, los pontoneros ter­
minaban también los eslabones del 
primer puente, avanzando en su tarea 
a razón de un metro por minuto.

A las cuatro de la mañana fran­
queaban el río las columnas de opera­
ciones, protegiendo después nuestra 
artillería las operaciones sucesivas, 
poniendo cortinas de fuego delante 
de las tropas expedicionarias.

®^^CION DEL ESTADO ARBITRAR LOS MEDIOS CONDU- 
Pa r A QUE LA TIERRA, EN CONDICIONES JUSTAS, 
SER DE QUIENES DIRECTAMENTE LA EXPLOTAN.

UNA NUEVA MAGISTRATURA DEL TRABAJO, CON 
. ^N a l  PRINCIPIO DE QUE ESTA FUNCION DE JUSTICIA 

CORRESPONDE AL ESTADO

AI mismo tiempo, a dos o tres ki­
lómetros a la derecha se efectuaba 
idéntica operación. A las diez de la 
mañana había quedado terminado el 
segundo puente que proclamaba el 
imperio de Franco sobre la ribera iz­
quierda del Ebro.

El avance de nuestras fuerzas se 
desarrolló a partir de las nueve de la 
mañana.

A las doce y cuarto varias escuadri­
llas de bombardeo, nacionales, vola­
ron sobre las posiciones y concentra­
ciones enemigas con objeto de frus­
trar la acción defensiva del enemigo e 
impedir la construcción de fortifica­
ciones, así como para evitar la llega­
da de refuerzos de las bases bolche­
viques.

La audaz empresa acometida por 
Franco y coronada con el éxito ha 
exasperado aún más al mando rojo, 
quien al advertir el alcance de la ma­
niobra acumuló importantes elemen­
tos para frustrar el plan nacionalista, 
pero éste se hallaba ya asegurado. 
Unas baterías rojas hostilizaron du­
rante largo rato, siendo contestadas 
con fuego de contrabatería que man­
tuvo a raya la acción de las piezas 
enemigas. «La temerosa», ausente es­
tos días, también hizo acto de presen­
cia a las 3.20 de la tarde, con veinti­
siete aparatos, que volaban a 1.200 
metros de altura con ,intención de ' 
ametrallar nustros efectivos. Una ba­

tería antiaérea les cerró el paso y fué 
derribado Un «rata». Los demás avio-

nes bolcheviques dieron media vuelta 
y regresaron al punto de procedencia.

Los naciona­
les desalojaron después de breve com­
bate al enemigo, ensanchando el ra­
dio de acción de las columnas y pro­
siguió el avance en una extensión de 
diez kilómetros en dirección Norte,

ESPAÑA ANTE EL MUNDO

Argenfina reconocerá “de 
fado" al Gobierno 

de Franco

La operación en el frente de Huesca 
Frente de Huesca, 23.—También 

era Yagüe el que mandaba la colum­
na que al atardecer de un día asaltó 
la población de Talavera de la Rei­
na. En vanguardia, entre los hombres 
bravos de la Legión que atravesaron 
el Estrecho, iba un periodista extran­
jero, inglés de nacionalidad y repre­
sentante de la United Press. Parecía 
un combatiente más. Con un fusil en 
las manos s.e adentró con las vanguar­
dias en Talavera.

* —¿Por qué ese alarde de valen-

Y el Gobierno turco se dispone a cum­
plir el acuerdo de la Entente Balkánica

Ankara, 23.—En cumplimiento del 
acuerdo adoptado en el Consejo de la 
Entente Balkánica, el Gobierno de Tur­
quía ha decidido enviar un represen­
tante cerca del Gobierno de la España 
nacional.

Buenos Aires, 23.—El Gobierno de la 
Argentina ha hecho pública su decisión 
de reconocer vde jacto” al Gobierno del 
Generalísimo Franco.

Como consecuencia de esta decisión, 
en breve será designado el agente espe­
cial que representará en la España na 
cional al Gobierno argentino.

tía?—le preguntaron.
—Es que vuestros bravos hacen 

una guerra tan romántica y tienen tal 
fuerza de coraje y virilidad que para 
hacer información es necesario ir en 
vanguardia con,ellos.

Desde entonces ha cambiado mu­
cho la guerra. El genio de Franco su­
po moldear la bravura de los hombres 
de los tiempos sin medios de lucha y 
ha creado un Ejército de formidable 
capacidad maniobrera, un Ejército de 
potencia ofensiva tal, que hoy, en una 
línea de doscientos kilómetros, ha 
atacado por cuatro sectores al enemi-

(Continúa en la página 2)

LECTOR: SI ERES COMBA. 
TIENTE POR ESPAÑA. NO 
TIRES ESTE PERIODICO, 
DALO A LEER A TUS COM­
PAÑEROS O LEESELO TU.

Lea usted
los anuncios breves

.EL CAPITAL ES UN INSTRUMENTO DE LA PRODUCCION. LA 
EMPRESA, COMO UNIDAD PRODUCTORA, ORDENARA LOS ELE­
MENTOS QUE LA INTEGRAN, EN UNA JERARQUIA QUE SUBOR­
DINA LOS DE ORDEN INSTRUMENTAL A LOS DE CATEGORIA 

HUMANA Y TODOS ELLOS AL BIEN COMUN

M.C.D. 2022



Información pública para fijar los precios ba­
ses del trigo y deducir los de Is ^rinay el pan

Por el ministerio" de Agricultura .se ínulas c! artículo 11 del
ha dictado ¡a slguicirte orden; * iDecIpitojey. númefro 341 de 23 de

Iliibtrísimo ^cnor: El artículo II Agosto de 1937, deseen aportar datos 
del Decreto-ley de Ordenación Tri- sobre la realidad de los" mismos para 
güera de 23 dc Agosto de 1937, dis^ " " ‘
pone que todos los años, .en el mes 
de Junio, y con aplicación al período 
comprendido desde i.° de Julio inme­
diato al 30 de Junio siguiente, se fija­
rán por Decreto los precios bases del 
trigo y las normas para deducir los 
de la harina y el pan.

En cumplimiento de lo ordenado, 
y a los efectos de que los factores que 
intervienen en las fórmulas estableci­
das para la dedución de los precios 
últimamente referidos reunan las su­
ficientes garantías de orden económi­
co , y técnico para todos aquellos a 
quienes la exacta realidad de dichos 
precios interesa,

DISPONGO:
Artículo i.0 Se abre información 

pública por un término de sesenta 
días, a contar de la fecha de la publi­
cación de esta orden, durante los cua­
les podrán acudir por escrito ante el 
ministro de Agricultura todos aquellos 
que, interesados en la determinación 
de los factores que integran las for­

su aplicación en el péríodo i.° de Ju­
lio de 1938-30 de Junio de 1939.

Art. 2.0 La información pública 
se concretará a la exposición de da­
tos y cifras que se precisen para de­
ducir en cada provincia el valor de 
alguno de los siguientes factores:

■Rendimiento del trigo en harina.
Márgenes de molturación del quin­

tal métrico de trigo.
Rendimiento de quintal métrico en 

kilogramo de pan.
Gastos de elaboración del quintal 

de harina, referidos todos estos datos 
al trigo tipo provincial.
, Art. 3.0 Las bases para los cálcu­

los de los datos referentes a «gastos 
de elaboración de quintal de harina» 
habrán de referirse a panaderías que, 
como mínimo, elaboren diariamente 
cinco quintales métricos.

Dios guarde a, V. I. muchos años.
Burgos, 22 de Marzo de 1938. Se­

gundo Año Triunfal.—Raimundo Fer­
nández Cuesta.

Señor subsecretario dc este Depar­
tamento. •

lista que procuren a esta circular la 
niayor difusión posible entre sus con­
vecinos.
Dc interés para los alcaldes de los 
pueblos pertenecientes a la Comarcal 

de Segovia
Continuamente se reciben en esta 

Comarcal oficios de los alcaldes soli­
citando cartillas de maquila modelo 
C-20 para los vecinos de sus respecti­
vos pueblos, y como quiera que eh su 
mayoría vienen faltos de datos, que 
retrasan lamentablemente su despa­
cho con perjuicio para los interesa­
dos, esta Jefatura Comarcal encarece 
a los alcaldes, a fin de poderlos des­
pachar con la mayor rapidez, en be­
neficio de los solicitantes, se tengan 
en cuenta las siguientes instrucciones:

i.a Dirán la cantidad que cada

obreros eventuales, harán constar el 
número de jornales que aproximada­
mente necesitarán, en lo que queda dc" 
ejercicio.

4.a Para los exentos del pago al • 
S. N. T., además de los datos apun­
tados anteriormente, mandarán los 
alcaldes un certificado, que acredite 
tal exención aclarando si son peque­
ños productores u obreros agrícolas, ' 
haciendo constar en este último ca­
so, siempre que ellos no dispongan de 
trigo, el nombre del patrono que se 
lo facilita, y la probabilidad de cobro 
periódico.

solicitante posee actualmente para 
maquilar.

2.a Número de individuos que se 
mantienen en la casa normalmente.

3.a Los que tengan que mantene

Cómo se efectuó el paso del 
Ebro por nuestras tropas

Rogad a Dios en caridad por al alma de

LEON ROLDAN CENTeJ
Alumno de Sagraba Teología del Seminario Conciliar de Se 

y alférez de la segunda Bandera de FjE. 1. de León gOvi,a M

Que murió gloriosamente por Dios y por España en Vald ^1 
(frente de Teruel) el día 21 de Febrero de 1933

R. I. P.
Sus desconsolados padres don Ceferino y doña Ju 

manos Lucas (voluntario en el mismo frente), Teófila 
Victoria, Nicolasa, Faustina, Emerenciana y Coya; herma 
ticos, tíos y demás familia, ' ‘ n°sp¿

Agradecerán a sus amistades una orac1- 
su alma, así como la asistencia al solem/^^- 
ral, que por el mismo, se celebrará en í6 
quia de Carbonero de Ahusín, el día 
corrientes.

CÍ
íü

lente 1 
1K» er 
al edá 
1KTíi:

Los fabricantes de harinas reservarán el 50 por 
ciento de su producción de piensos, a los Sindicatos 

de F. E. T. y de las J. 0. N S.
Burgos, 23.—El «Boletín Oficial 

del Estado» publica, entre otras, la si­
guiente disposición:

Por el ministerio de Agricultura se 
dispone que a partir de la publicación 
de la siguiente Orden, los fabricantes 
de harinas quedan obligados a reser­
var el 50 por 100 de su producción de 
piensos, para su adquisición por los 
Sindicatos de Falange Española Tra- 
dicionalista y de las J. O. N-S. La 
cantidad que como máximo están 
obligados a reservar almacenada, será 
la que corresponda a la producción 
de un mes.

Los precios que cargarán a los Sin­
dicatos de Falange por cada clase de 
superproducción, puesta sobre báscu­
la al pie de la fábrica, serán exacta­
mente, y para cada mes, los aproba­
dos por el Ministerio a propuesta de 
las Juntas Harino-Panaderas. Estos 
precios deberán señalarse por cada 
clase y calidad de los subproductos 
obtenidos en la provincia, debiendo 
procurar las referidas Juntas a que se 
llegue a la tipificación de los mismos.

Los industriales harineros que en el 
plazo de un mes no reciba^ ningún 
pedido de piensos de los Sindicatos, 
quedan exceptuados de retener las 
cantidades señaladas en el artículo 
primero dc la presente Orden, hasta 
tanto reciban el primer pedido.

Los ganaderos que soliciten de los 
Sindicatos partidas de salvados supe­
riores a cinco mil kilos, que estén do­
miciliados fuera de la localidad en 
que esté emplazada la fábrica, po­
drán retirarlas directamente de'ésta, 
previo pago a los mismos precios que 
se hayan fijado por los Sindicatos y 
mediante el vale correspondiente que 
éstos facilitan. Erí igual forma podrán 
hacerlo los ganaderos que tengan es­
tablecido su negocio en la localidad 
donde se encuentre enclavada la fá­
brica y cuya solicitud de compra sea 
igual o superior a dos mil kilos por . 
partida. .

Se abre información pública por : 
un término de sesenta días, a contar 
desde la fecha de la publicación de ■ 
esta Orden, durante el cual podrán :

acudir por escrito al ministerio - de 
Agricultura todos aquellos que, inte­
resados en la • determinación de los 
factores que integran las fórmulas 
previstas en el artículo 11 del Decre­
to-ley número 341, de 23 de Agosto 
de 1937, deseen aportar datos sobre 
la realidad de las mismas para su apli­
cación en el período de i.° de Julio 
de 1938 al 30 de Junio de 1939.

(Viene de la página 1) 
go, de frente, por los flancos y por 
retaguardia. Y todos los batallones, a 
lo largo de ese extenso frente, han 
maniobrado en movimientos de preci­
sión matemática. La máquina guerre­
ra marchaba sin que un sólo paso 
acusara la torpeza más nimia.

Pero dejemos lo anecdótico para 
hacer un resumen general de la nueva 
jornada de gloria para nuestras ar­
mas.

Lluvia y barro en el valle. 
Nieve y frío en las crestas.
Nieve en las laderas. El enemigo 

desahoga el rencor de la derrota con 
un derroche de pólvora. ¿Por qué tan­
ta algarabía? «Cantar de noche, y en 
el bosque, es signo de miedo».

A media, mañana y mediada la tar­
de hemos tenido unos minutos de 
tiempo despejado, aprovechado por 

. las fuerzas de Navarra para lanzarse 
La información pública se concre- a* 5sa^° chocar la bandera de Es­

tará a la exposición dc datos que se Pa“a en cuatro posiciones importan- 
precisan para deducir en cada provin- íes' °tra V6Z ^uv^a barro, 
cia el valor de alguno de los siguien- , s hombres de Solchaga permane- 
tes factores: c*an impertérritos con el fusil entrecían impertérritos con el fusil entre

Rendimiento del trigo en harina, 
márgenes de molturación del quintal 
métrico de trigo, rendimiento del 
quintal métrico de harina en kilogra- ' 
mos de pan, gastos de elaboración del 
quintal métrico de harina; referidos 
todos estos datos al trigo tipo provin­
cial.

Orden del ministerio de Defensa ■ 
Nacional.—A fin de evitar diversidad 
de interpretaciones en cuanto.a la an­
tigüedad que debe concederse a las 
clasgs y oficiales de complemento al 
ascender a los empleos inmediatos, se 
dispone:

Las clases de complemento disfru­
tarán en el empleo a que ascienden 
la antigüedad de la fecha en que hu­
biesen cumplido las condiciones para 
el ascenso.

A los oficiales se considera el em­
pleo inmediato con la antigüedad del 
día en que lleven los seis meses de 
servicios en el frente y de la fecha en 
que reunan las condiciones precep­
tuadas en el Reglamento de Recluta­
miento y Reemplazo del Ejército, se­
gún los casos.

La antigüedad que con arreglo a las 
anteriores normas hayan de otorgar­
se en cada caso, se consignará en el 
acta de la Junta de jefes del Cuerpo : 
y en las propuestas que eleven los ' 
primeros jefes a la resolución de la : 
Superioridad. ।

Se habilita para ejercer el empleo ; 
de coronel al teniente coronel de In- i 
fantería don Alfonso Barra Cámer. *

las manos. La lluvia es menos firme. 
Acaso mañana recibamos, de lleno la 
visita dél sol. Nunca visita alguna 

; será más desagradable en la casa de 
los marxistas.

Al Sur de Huesca ge pusieron las 
alas, los muchachos de Aragón a las 
órdenes del ilustre general Moscajdó,

y reanudaron el avance. Fipncs posi­
ciones rojas se alzaban esta mañana 
en el sector de San Gregorio. Las lo­
mas se iban cubriendo de soldados na­
cionales, y hacia mediodía se había 
logrado lo menos espectacular, pero lo 
más difícil. Las posiciones de San 
Gregorio están sobre el ferrocarril y 
dominan Vicien y las casas de Tar- 
dienta. Continuó el avance, y al atar­
decer, Tardienta, la base de los ata­
ques rojos sobre Huesca, cuartel ge­
neral del coronel Villalba, el que con­
sumó en esa misma población la trai­
ción a España que ha costado ríos de 
sangre, estaba en manos de los nacio­
nales.

Continuó la progresión, ocupándo­
se algunos pueblos ya casi de noche.

Tardienta ha caído. La flecha del 
Sur de Huesca se clava en el cora­
zón de la resistencia aragonesa.

Mientras tanto, atravesaba el Ebro. 
Estaban los puentes volados, pero en 
un plazo inverosímil, quedaron tendi­
dos sobre el caudaloso río.

Luego, todos en riada, se extendie­
ron ampliando la base en una profun­
didad de diez kilómetros por la reta­
guardia roja. El pánico se ha adue­
ñado de las fuerzas bolcheviques. Ki­
lómetros y kilómetros de frente se 
han desplomado.

Hace poco dijo el Generalísimo a 
un periodista extranjero:

—La guerra que se ganó en el Nor­
te se está liquidando en Aragón.

setecientos prisioneros, y hoy más de 
trescientos. Y, en fin, como el tiempo 
tiende a mejorar y nuestras unidades 
ocupan ya posiciones magníficas, pre­
párense ustedes para seguir recibien­
do noticias del calibre de las de hoy, 
que no pueden ser mejores ya que lo 
más difícil, que era pasar el Ebro, se 
ha hecho brillantemente, y de ahí en 
adelante ¡cualquiera es capaz de ata­
jar nuestro paso!

SERVICIO NACIONAL DEL TRIGO

Nuevo período de ofertas
Se pone en conocimiento de los.te­

nedores de trigo, que ha quedado 
abierto un nuvo período reglamenta­
rio de ofertas, que terminará el día 31 
de Marzo.

Durante él habrán de hacer sus 
ofertas todos los tenedores de trigo 
que deseen hacer sus ventas al Servi­
cio durante el mes de Abril, cualquie.

te Norte de esta provincia, y hasta 
tanto se .arbitren medios que resuel­
van esta situación, se autoriza a los 
pueblos que se citan a continuación 
para que puedan hacer sus operacio­
nes de venta de trigo en las Comarca­
les de Pcñafiel (Valladolid), deAran- 
da de Duero y de Roa (Burgos), abo-

_ nándose los precios que rigen en las 
ra que sea la cantidad que ofrezcan; Comarcales citadas.
de modo que en ningún almacén del 
S. N. T. se admitirá durante dicho 
mes cantidad alguna de trigo, por pe­
queña que ésta sea, si su propietario 
no ha hecho su oferta antes del día 31 
del corriente, o no ha recibido aún el 
avi^o de aceptación del jefe comarcal 
correspondiente, en que se le indica­
rá al mismo tiempo el almacén en que 
tiene que hacer la entrega, y el día en 
que tiene que efectuarla.

Se recuerda que los tenedores de 
trigo que posean menos de mil kilo­
gramos tendrán que ofrecer éste de 
una sola vez, y que es condición in­
dispensable que en la hoja de ofer­
ta C-4 figure la indicación de si se 
trata de trigo nuevo o añejo.

Por último, a consecuencia del casi 
total agotamiento de la capacidad de 
recepción en los almacenes de la par-

PARA PEDIR COÑAC
Basta decir un

D O M E C Q

Esta disposición estará en vigor 
hasta nueva orden, y los pueblos a 
que afecta son los siguientes: Olom- 
brada, Frumales, Adrados, Cozuelos, 
Vegafría, Membibre, Aldeasoña, To­
rrecilla del Pinar, Fuente el Olmo de 
Fuentidueña, Fuentidueña, Calaba­
zas, Laguna de Contreras, Sacrame- 
nia, Valticndas, Fuentesoto, San Mi­
guel de Bernúy, Cobos de Fuentidue­
ña, Carrascal del Río, Castrojimeno, 
Castro de Fuentidueña, Torreadrada, 
Valle de Tabladillo, Hinojosa del Ce­
rro, Aldeanueva de la Serrezuela, 
Castroserracín, Navares de Enmedio, 
Navares de las Cuevas, Pradal, Ci­
ruelos, Encinas, Fresno de la Fuente, 
Moral, Cedillo de la Torre, Valdevar- 
nés, Linares del Arroyo, Maderuelo, 
Fuentemizarra, Alconadilla, Cillerue- 
lo de San Mamés, Campo de San Pe­
dro y Aldealengua de Santa María. :

Claro es, que mientras haya sitio 
en las paneras de Segovia los agricul­
tores de estos pueblos pueden seguir 
llevando a ellas sus trigos.

Se ruega a los señores alcalde y je-. 
fes de Falange Española Tradiciona-

Con el paso del Ebro por nuestras tropas 
se efectúa, brillantemente, la operación 

más difícil
Para que los rojos se vayan dando 

cuenta de lo que es guerrear contra 
un verdadero Ejército, como es el 
nuestro, hoy han visto atacado su 
frente por un nuevo sector con una 
operación cumbre, porque nada hay 
más difícil en la guerra que el paso de 
un río, y si ese río es de la anchura y 
profundidad del Ebro y, además, al 
otro lado del río el enemigo espera y 
aguanta, sólo unas tropas de primer 
orden, con un mando digno de esas 
tropas, pueden pasar. Anoche, las 
fuerzas del general Yagüe iniciaron 
el paso del Ebro. El enemigo no tar­
dó en advertirlo, y desde sus trinche­
ras, en unas casas situadas cerca del 
paso, resistió con tenacidad; pero los 
soldados de Franco se lanzaron a la 
corriente por diversos sitios y alcan­
zaron la orilla opuesta, envolviendo 
los reductos del enemigo, haciendo a 
éste infinidad de bajas y poniéndole 
en fuga.
, Nuestros maravillosos ingenieros 
tendieron, como por ensalmo, dos 
puentes, uno capaz para soportar car­
gas hasta de veinticinco toneladas, y 
otro para el paso de» las tropas. Y por 
ellos pasaron todos los Cuerpos de 
Ejército, con un orden asombroso, 
sin que ocurriese el menor incidente.

El Caudillo, como tantas otras ve­
ces, no quiso privarse de este espec­
táculo militar, y presenció el paso de 
las tropas y la actuación de la Caba­
llería, que puso en fuga al enemigo. 
El Generalísimo mostró su satisfac­
ción por los hechos de armas, y las 
tropas, al advertir su presencia, le vi­
torearon hasta enronquecer.

Como me sobraba día, me lancé en 
busca de las tropas que manda el lau­
reado general Moscardó, las cuales, 
a pesar de estar el terreno convertido 
en lodo, penetraron hasta diez kiló-

Por El  Te b ib  Ar r u mi

1 metros de profundidad al Este y con­
quistaron Tardienta, importantísima 

í población agraria considerada como 
el granero de Aragón y Cataluña 
mientras otras unidades alcanzaban, 
a las cuatro de la tarde, el kilómetro 
64 de la carretera general de Huesca 
a Zaragoza y continuaban su avance.

Para dar idea de la dificultad de 
operar en un día como el de hoy, da­
do el estado del terreno, diré que los 
artilleros tuvieron que transportar las 
piezas a brazo, y lo hicieron con tal 
entusiasmo que no faltó el apoyo de 
la artillería, que, por cierto, alcanzó 
a una brigada roja haciendo en sus 
filas verdadera carnicería y poniéndo­
la en franca dispersión.

Al anochecer me trasladé más al 
Norte para comprobar las conquistas 
dc ayer por las tropas navarras que 
manda el general Solchaga, ya que 
hoy no podían continuar el avance 
porque la sierra de Gratal estaba cu­
bierta de nieve y el llano de lodo. El 
enemigo, al verse batido por las fuer­
zas del general Moscardó, hostilizó a 
las fuerzas de Navarra, las cuales, 
aprovechando un claro en el cielo, a 
media tarde, dieron un nuevo empu­
jón y lograron desalojar a los hostili­
zantes. Por cierto, con hechos de ar­
mas heroicos, como el de un requeté, 
que, viendo cómo una ametralladora 
enemiga, emplazada en una loma y 
debidamente «camuflada» hostilizaba 
a las guerrillas de nuestros asaltantes 
se deslizó por entre los picachos y, 
puesto en pie cerca de ellos, disparó 
contra los cuatro rojos que servían la : 
mortífera máquina, acabando con to- , 
dos ellos. El general Solchaga le as­
cendió a cabo en el mismo campo y le 
dió un considerable premio en metá- (

Aumento de jómeles en 
una fábrica con motivo de 
la promulgación del Fuero 

dei Trebejo
Recibimos la siguiente carta de la 

Delegación provincial de Trabajo de 
Segovia:

Señor director de El  Ad e l a n t a d o  
d e  Se g o v ia : -

Ruego a usted se sirva ordenar la 
inserción de la carta que a continua­
ción le copio, en el prestigioso perió­
dico de su digna dirección, para que 
llegue a conocimiento general y sirva 
de estímulo a la ejemplaridad y pa­
triotismo que la informan:

«Señor delegado provincial de Tra­
bajo. Segovia.—Muy señor mío: Me 
es muy grato comunicar a usted que, 
a partir del día 21 del actual, he de­
cidido aumentar a todo el personal de 
la fábrica el 10 por 100 sobre los jor­
nales que disfrutaban hasta la fecha; 
al tomar esta medida he tenido en 
cuenta, primero, la promulgación del 
Fuero del Trabajo por el Estado na- 
cionalsindicalista, y, segundo, el au­
mento de algunos de los artículos de 
primera necesidad, que si bien es 
cierto todos tenemos que sufrir, mu­
cho más doloroso será para aquellos 
que disponen de menos medios eco­
nómicos con que atender las necesi­
dades de su casa. Con este motivo 
me complazco en repetirme de usted 
atento y afectísimo s. s. q. e. s. m., 
C. Martín.—Rubricado.—«La Moder­
na»1. Sucesor de A. Martín.—Sego- 
via^, 22 de Marzo de 1938. ¡Viva Es­
paña! ¡Viva Franco!

Lo que me es muy grato trasladar a
usted a los fines indicados.

, Por España y su Revolución na- 
cionalsindicalista.

Segovia, 23 de Marzo de 1938. Se­
gundo Año Triunfal.—El inspector 
delegado, P. Sánchez.»

Saludo a Franco: Arriba España.»

lico.
Las fuerzas de Aragón hicieron ayer

“¡Los cobardes, 
que se vayan!’’ 
De «Las Noticias», de Barcelona, 

del 15:
«¡Los* cobardes que se vayan!
Los cobardes nos estorban, los mie­

dosos constituyen más que una rémo- 
ra, un peso muerto para los momen­
tos que hemos de vivir.

Los que «tienen sus nervios rotos», 
los que en voz baja y con dramático 
acento nos dicen que los fascistas es­
tán en «este o cual» lugar, deben mar­
charse, marcharse pronto, porque los 
cobardes, los pusilánimes no nos pue­
den servir ni de saco terrero en un 
parapeto.

Estamos dispuestos a mirar la si­
tuación cara a cara. Los que por po­
breza espiritual no puedan mirarla 
más que de soslayo, a hurtadillas, 
que se vayan, que se marchen cuanto 
antes.»

¡Que se vayan! Entonces, ¿para 
qué les cierran las fronteras? ¿Para 
qué Zugazagoitia fulmina amenazas

La Unión y El Fénix Español
■ Compañía Nacional de Seguros

Fundada en 1864
Domicilio legal: Valladolid

Edificio de su propiedad, Calle del general Mola, número 1 

Seguros de INCENDIOS, COSECHAS, TRANS­
PORTES, ACCIDENTES y otros ramos

Subdlrección en Segovia

Plaza Mayor, 22 (planta baja)
TELEFONO 397

y encara las ametralladoras a los des­
graciados que intentan huir de aquel 
infierno? ¿Qué se vayan? ¡Que abran 
la frontera! Nada más fácil.

El miércoles, día 16 del actual, la 
emisora francesa Poste Parisién re­
transmitió desde su estudio una in­
teresante controversia acerca de la 
política de no intervención en Es­
paña.

¡España una e indivisible!
El diputado radical-socialista León 

Archimbaud, que se ha distinguido 
siempre por sus propagandas en fa­
vor de los marxistas españoles, sos-' 
tuvo dc nuevo la tesis intervencionis­
ta. Otro diputado de la misma mino­
ría, pero perteneciente a la fracción 
anti-comunista del partido que dirige 
Emilio Roche y que tiene como órga­
no de Prensa parisién el diario «La

République», el publicista 
Riou, secretario de la Com^1 
lamentaría de Negocios 
de Francia, defendió, pOr fc] 
rio, la tesis de la no intervenri^ 
ceramente practicada, y sostuvo J 
recho de la España etema a di J 
ncr de sus destinos, frente a l0- S 
nios criminales de desintegrac^J 
suelo hispano*y de conflagración^ 
ropeas abrigadas por los serna?! 
la U. R. S. S.

He aquí algunos párrafos del 
emotiva peroración de Gastón J

«En estos momentos de una ¡mj 
tancia sin igual, en los que acat5 
incluso de saber que portavoces^ 
rizados de los gobernantes de 
lona han concebido la idea aviesa 
unir Cataluña a Francia, yo prJ 
mo resueltamente: ¡España uní 
indivisible!

Yo he sido amigo de Miguel! 
Unamuno. Uno de log mayores y 
ñores de mi vida será siempre el 3 
cho dc que este hombre insigne ha 
publicado en español mi diario i 
simple soldado, acompañándolo i 
un texto suyo que las críticas J 
severas han calificado de inmbr!¡i 
Por él, como por Miguel de Cena 
tes, yo hago profesión de fe en la E¡ 
paña eterna, necesaria al mundo, a 
dispensable para los destinos de la a 
vilización occidental.»

Nuestro embajador en 
lín representará en Ausli 

a la España nacional
París, 23.—El Gobierno nacioi 

teniendo en cuenta la nueva situad 
producida en Austria, ha resuelto! 
primir su representación diploná 
en este país, ordenando al embají 
en Berlín que se haga cargo de
asuntos de la Legación de España

los 
eicionl 
.de***

O

v c6,n0 
titía fe 
i d< í h

tiddo l 
^0 5» 
yHsació 
entrega' 
i/tiros. ।
iEs^aíu 
tóriHa,

1 el co 
a todot
8 estáde

«¿ndolo. 
¿«ido qu 
fáón dc 
wrra en 
u, han i 
í trata t 
ms no t 
w, sin, 
o al décii 
ie negó, 
treio ang 
1 Españ 
írmelo q 
¡os ínter 
rjin de e 
ignara, 
kerciai

exi: 
di 

Is últin 
■ britán 
híañía

Espt 
hpanía 
ida, o L 

en la 1
- . — v — * * iesagra

viena. Dicha Legación será sustitua brít
por un Consulado general.

Las leyes financieras de B!um

íeciocl
•6, ene 

«s com^
_ j <1 el Pa
Profesfa de la Unión o»

Obreros Franceses
los

'sienta
. - '"que d,

Punto de vista de la Comisión < ¡«tere.
Hacienda del Senado

París, 23.—La Comisión de H-" 
cienda del Senado ha examinado!*3 
proyectos financieros de León 
que ayer fueron aprobados en *a
mara de los diputados.

La mayoría de los senadores 
muestra contraria a las medidas 
inflación, considerando peligrosos 
proyectos, aunque aceptan h P^. 
que se refiere a la defensa nación^"'

El presidente de la Unión dej. 
ros Franceses ha declarado acerca 
las medidas financieras propuestas^ 
el Gobierno Blum, que tiene e’ 
de protestar, pues en esas leyes 
fleja una inflación de consecue 
nefastas para todo el país. '

U vil

larroc
Esleí

0.—
[erroc 
n de

ficic 
* la 
sal 

reconsi 
niuydu 
de 60 1

rec 
«icauz

será,

Delegación provincial i:- traba 
Sanidad de F. E. L y ^ií5 

).N-S. ■ 
todos los carnaríSe ordena a 

sanitarios pertenecientes a núes 
ganización, que no tengan hec 
ficha técnica sanitaria, se pa5^1 
esta Delegación, plaza de Ia . 
número 4, piso 2.0, o escriban P 
do los impresos, que llenarán y

Pa r o .

tirán a esta Delegación. , 
Por Dios, por España y Su r 

ción nacionalsindicalista. «
Segovia, 24 de Marzo de 193 ' 

gundo Año Triunfal— El e 
provincial de Sanidad.

Saludo a Franco: Arriba 
--------------  , 
Una de las obras más senas . 
tes de la nueva España se 
y crece por el único cmPU^sl) íO1’' 
valer, por la autenticidad dc p 
tenido, sin que haya frX6®

De Bilbao. (Accidentalmente en -

Calle Colón, 5, 
Consulta de once

g¡d 

fabr
ena 

. pe
oficin; 
65 en

vian( 
tro*

.'"‘Usa 
Nica 
^‘vil

iec¡:

‘ Ce

M.C.D. 2022



EL ADELANTADO DE SEGOVIA (Segunda edición.)'

INFORMACIONES DE “LE JOUR“LE JOURNAL” Y “L’ECHO DE PARIS

NJflos brigadas rojas diezmadas en la orilla izquierda del Ebro
'via

‘deC|
^NIOS DE CARIDAD

carta que publica
<1X118 Times’’

INFORMACION POLITICA DEL EXTRANJERO

alí1*- 
"Os J

ición

la

El Gobierno británico aprneba la política de su presidenteÍ¿r. Art‘uir P- Loveday, ex
de la Cámara de Comercio . _

EX^ranXoion^ ^on conoc>das las líneas generales del discurso de Chamberlain. Spaak, ministro Dos mil bajas y dos mil 
de Estado belga, anuncia el pronto envío de unembajador a la España nacional^editor del gran

, Ti®65"- T ' . "
i10’ ,l ^íior wí°: -s obse)'uaciones' 

"* 1 .n fOs debates recientes y por 
eneros del Parlamento de la 

Sobre los efectos adversos

-06.
Par?,

i-dereses ingleses en caso de 
' '\ovia ' del general Franco, son 

una n*ala interpretación o de 
' ve ignorancia.

sta g  
cisión

Vención. 
'StUvo 
a a 
alos¿i 

-pación j 
ración^ 
secuace,

voces 
»de 
a aviesa 
yo p 

iña unj

^fos de 
astón 
una i 
e a

Migue] 
layores 
npre el 
isigne 

diario 
iándolo 
ríticas 
2 inm 
de C 
fe en la 
mundo, i 
os de la

que es Wl deber dar una idea 
se trata» l°s intereses britáiii- 

c6i»° s^° tratados éstos en
•Ul gubernamental y en la Es-
Franco, respectivamente, 

to Espa,ia gubernamental se 
" negocios británicos.los

lo sus 
ión

cuentas corrientes.

Es-

han 
in- 

stn
de ninguna clase, y se

s B!um

e existen.
que duden de mis declaraciones, 

últimas informaciones de com­
británicas tan importantes como

en 8 

Ausl 

¡onal

) n 
a sit 
■esuel 
liplo

rgo de 
Es ' 
i susti

lión 
9ses

itregtido a los comités soviéticos 
crQS. Casi todos los súbditos bri- 

haw tenido que ser evacuados
£Spiña gubernamental por nues- 

nirnia, porque sus vidas no esta- 
uras.
d contrario, en la España de 
todos los negocios ingleses están 

estado siempre en las manos de 
¿'.icios, quienes han continuado 

fiándolos, y ninguno de los cuales 
do que huir o ser evacuado. Con 

de las restricciones de tiempo 
a en cuestiones de cambio, et- 

, han tenido pocas dificultades y 
trata como a amigos.

no son manifestaciones de mi 
«, sino que son hechos, y no 
1/ decir que no hay ningún hom- 

i? negocios británico ocupado en 
o angloespañol, bien sea vivien- 

n España o en Inglaterra, que no 
lo que he escrito y que no sepa 

ios intereses británicos en España 
íb  de existir en este país si Barce-

BELGICA
Las relaciones con España

Bruselas, 24.—Anoche, en una in­
tervención del ministro de Relaciones 
Exteriores señor Spaak en la Cámara " 
de los diputados, se refirió al conflic­
to español y al envío, en plazo no le­
jano, de un embajador junto el Go­
bierno del Generalísimo Franco.

Refiriéndose a las relaciones entre 
Bruselas y Berlín, declaró que son 
absurdos los temores de quienes pre­
tenden colocar en igual plano a Bél­
gica que a Austria con relación a Ale­
mania.

INGLATERRA •
El discurso que hoy pronunciará 

Chamberlain
Londres, 24.—En la reunión mi­

nisterial celebrada ayer, los minis­
tros aprobaron la política de lord ' 
Chamberlain, siendo aprobada la de­
claración que esta tarde será leída 
en la Cámara de los Comunes.

He aquí las líneas generales del dis­
curso de Chamberlain:

i.° Ningún compromiso a favor. ‘ 
de Checoeslovaquia.

2.° Ayuda militar a Francia en ca-
so de agresión no provocada por esta Von Rlbbentro^ a su llegada a Londres, el día antes de efectuarse la anexión
potencia.

3.0 Mantenimiento estricto de la 
política de no intervención.

4.0 Suspensión momentánea de las 
conversaciones con el Reich.

5.0 No aceptación de Ia sugeren­
cia de Moscú en el sentido de convo­
car una conferencia internacional con 
exclusión de Italia, Alemania y el 
Japón.

;nuira. La única excepción serían 
' treiantes clandestinos de armas, '

. 6-° 
'o en

ñas, a 
pleto.

Anuncio de un perfecto acucr- 
las conversaciones angloitalia- 
las que augura un éxito com-

El supuesto viaje de Gano 
Londres, 24.—En los medios di-

ñia Barcelonesa de Electrici-, plomáticos se afirma que la noticia
España gubernamental, las de 
nía de Construcciones Anglo- 

. o las de la Compañía de Río- 
m la España de Franco.
desagradable para el hombre de 

s británico, a quien se despofÓ 
dieciocho meses de todas sus po- 

. encontrarse con que algunos 
-mnpatriotas, hombres y muje- 
d Parlamento inglés, están del 
los que les han despojado, y 

'Mentando probar que esta gente

publicada en la Prensa, según la cual. 
el conde Cian-o llegaría en breve a 
Londres para firmar el acuerdo que 
se negocia con Roma, está desprovis­
ta de fundamento.

de Austria a Alemania. El ministro alemán salvó en Londres una situación
delicada

yie debía ganar para beneficio
misión •$ intereses británicos."

Porque la aportación a AUXILIO 
SOCIAL ha alcanzado jerarquías de 
símbolo: en la España de Franco ya 
no hay unos que dan y otros que reci­
ben. Todos comparten. Suscribe tam­

bién tú una FICHA AZUL

Dice un diputado conservador
Londres, 24.—Un diputado conser­

vador pronunció ayer un discurso, en 
el que abordó el tema de la política 
extranjera de Chamberlain. Afirmó 
que la Sociedad de Naciones es inca­
paz para resolver el problema del 
mantenimiento de la paz. La única 
forma de facilitar su solución es lle­
gar a una inteligencia entre Francia, 
Inglaterra e Italia. Una vez consegui­
da esta inteligencia, sería llegado el 
momento de invitar a Alemania a una 
Conferencia de los cuatro, de la que 
saldría la fórmula de equilibrio eu­
ropeo.

Terminó diciendo que la política 
de Mr. Chamberlain, hoy tan discuti­
da, dentro de un plazo relativamen­
te breve será admirada por el mundo.

ITALIA
Unas palabras de Mussolini

Roma, 24.—Ayer, con motivo del 
XIX aniversario de la fundación de 
los fascios, Mussolini pronunció una 
breve arenga a los «Camisas negras»,

que le vitoreaban en la plaza de Ve- 
necia.

Dijo Mussolini:
«El pueblo italiano sabe, y el mun­

do también debe saberlo, que esta­
mos siempre dispuestos a facilitar la 
paz, pero si se lucha lucharemos y 
venceremos para la gloria presente y 
futura del pueblo italiano.».

La multitud aclamó al Duce, e hi­
zo que éste se asomara cinco veces al 
balcón central de Palacio para reci­
bir el homenaje de los «Camisas ne­
gras».

EL QUE CON PALABRAS Y CON 

ACTOS, POR LEVES QUE PA­

REZCAN, DIFICULTE O MINE 

LA UNION DE TODOS LOS ES­

PAÑOLES, ESTA VENDIDO AL 

ENEMIGO Y MERECE LA PENA 

INFAMANTE RESERVADA AL 

ESPIA Y AL TRAIDOR

do 
n de íi-
ni nado 
eón , 
en la

VIDA EN ASTURIAS

.adores 

.edídas 
grosos
1 la- 
ado
, de 01

uestas 
e el '
-yes se; 
;ecue«

^ccarril Oviedo-San 
Esteban de Previa

0—La inauguración del tro- 
errocarril entre Oviedo y San 
n de Pravia, producirá gran- 

ücios a la cuenca minera, por 
^1 la salida directa de la zona 

al Cantábrico.
Construcción de los puentes ha 

d ^Ura’ ya que ha habido tra- 
o° metros de luz que ha ha­

* e reconstruirlos totalmente.
buzamiento de la producción 

pues, cosa de escasísimo

■del»1 s en la fábrica de armas 
' • ™ ie k °,se normalizan con rapidez.-hae¡q ^cho público un anuncio 

• ■ se hace saber que se nece-arna^ 1 Mustad.
jestra^ lores, fresadores y torne-

JAPON
La misión italiana. Palabras del pre­

sidente de la Dieta
Tokio, 24.—Ayer en Tokio tuvo 

lugar un acto de homenaje a la mi­
sión italiana. El presidente de la t)ie-

prisioneros
Pérdida de 300 ametralla­

doras y 81 cañones 
La margen izquierda estaba de­

fendida por cinco líneas 
de trincheras

He aquí un breve resumen de las
ta pronunció un discurso ensalzando informaciones de la Prensa extranjera 
la formación del triángulo Roma- de hoy, jueves, sobre la victoriosa 
Berlín-Tokio, como salvador de la ci- ‘ '
vilización, y estableció un parangón 
entre la lucha que sostuvo Italia pa­
ra la consecución del Imperio y la del 
Japón en China para salvar a este 
país de las garras del bolchevismo.

El jefe de la misión italiana expre­
só los sentimientos de súnoatía V ad-

ofensiva nacional en el frente ara­
gonés:

«LE JOUR»
Estamos ante la fase decisiva de la 

guerra. La formidable ofensiva na­
cional en. dirección a Cataluña ha roto 
la resistencia de las divisiones que

. ., - Barcelona envió a lo$ sectores más
miración del pueblo italiano hacia el amenazados.
japonés, a pesar de la gran distancia
geográfica que les separa.

Las manifestaciones de amistad con­
tinúan desarrollándose con creciente 
magnitud, participandó en tales de­
mostraciones todo el pueblo japonés.

CHECOESLOVAQUIA
La acción alemana

Praga.—Los acontecimientos ad­
quieren un ritmo tan rápido que exis­
te en el ambiente la impresión de una 

' inminente crisis ministerial.
Efectivamente, Mr. Benes se es­

fuerza en crear un Gobierno de con­
centración nacional.

La acción alemana en Checoeslova­
quia se hace de día en día más inten­
sa. A la petición de difusión con el gru­
po de sudetes alemanes formulada 
por el partido agrario alemán se aña­
den los «pourparlers» entre los diri­
gentes del grupo cristianosocial (ca­
tólicos) alemán y el partido de los 
sudetes de Hemlein. Todo anuncia 
que este nuevo importante grupo ale­
mán seguirá la política activa de los 
sudetes.

Sólo queda un grupo alemán inde­
ciso entre la colaboración con el Go­
bierno checo y el seguir a los parti­
darios del nacionalsocialismo. Las úl­
timas noticias que se reciben de los 
grupos socialdemócratas hacen ver 
que éstos seguirán a los otros grupos 
alemanes en su proyecto de unifica­
ción.

En este caso el partido súdete ale­
mán sería el más importante de Che­
coeslovaquia y el programa de auto­
nomía radical de Hemlein se realiza­
ría sin demora.

Nueves pormenores del paso del Ebro por nuestras tropas
En el sector por donde se realizó habían acumulado Ies rojos unidades de choque de reserva

Huesca ha quedado liberada. Su 
sitio terminó ayer después de una re­
sistencia de veinte meses. La ciudad, 
desde ct principio de la guerra, estaba 
icdeada de posiciones rojas que con­
trolaban la entrada y, sobre todo, ?a 
carretera de Zaragoza. Por medio de 
un audaz golpe de mano, las Div.- 
stones nacionales del Norte han roto 
el frente alrededor de la ciudad y han 
ocupado Tardienta, posición funda­
mental de los rojos, dejando así com­
pletamente liberada Huesca.

«LE JOURNAL»
Las tropas nacionales han atrave­

sado el Ebro, en la región de X. Los 
primeros contingentes estaban a las 
siete en la margen izquierda. Desde 
mediodía el grueso de las columnas 
atraviesa el río y marcha en dirección 
de la carretera general.

«L’ECHO DE PARIS»
La importante ofensiva iniciada 

ayer no ha tardado en producir los 
primeros efectos. Las tropas naciona­
les han atravesado el río Ebro. Sobre 
la orilla Norte progresan notablemen­
te. Esa orilla del río estaba bien fot- 
tificada por los republicanos, que te­
nían en ella cinco líneas de trincheras 
que fueron rotas totalmente y estaban 
defendidas por dos brigadas que han 
sido diezmadas. Los rojos se replega­
ron ante el empuje de las tropas de 
Franco, pero ese movimiento de re­
troceso pronto se convirtió en verti­
ginosa y desordenada huida, perse­
guido por dos columnas.

Los nacionales han capturado tres­
cientas ametralladoras y ochenta y 
un cañones de diversos calibres.

Las pérdidas rojas suman dos mil 
bajas, y el número de.prisioneros as­
ciende a otros dos mil.

EN PORTUGAL

i rev

:938- j

hecha 
.asen 
a R 
nP1

qu? U

E#

Oída de papel usado 
[lr^r’car Pasta de papel, el Es- 
¡’e a recogida del papel in- 
o¿c¡ na^iCos, etc., almacena- 

nas> centros oficiales y par­
ia n general de Segovia y su 

itro°S: $ad una prueba más 
M Puntismo, depositando 
^dica- ° en l°s Puntos Que aba­

, «ivi]1, 0 Comunicando al Go- 
sec.retario de Beneficen- 

1 ^gerlQ68*816110*35 disponibles 
áteinr 8 de papcl usado

^ia Provinciales de 
í ierrnanitas de los Po- 
í W de las Oblatas, porte- 
Jo^tamiento.
í ^’o Tde Marzo de 1938. Se-

—E* secretar*°

ÍO 
do5 ''tu .1 .

i e otnbatiertte por Espa. 
tl1’ co^ej^riódico; dalo a leer 

o léeselo tú.

CRONICA BREVE DE LA SITUACION MILITAR
Salamanca, 24.—En el Alto y Bajo Aragón y en ambas orillas del Ebro, se 

están llevando las brillantes operaciones. Hace unos días anunciábamos que 
la guerra iba de veras, y los hechos confirman aquellas palabras. Entramos 
en el último periodo de la liquidación de la resistencia roja con toda la fuerza 
de nuestro Ejército, pictórico de facultades. No en vano han transcurrido veinte 
meses de práctica, que han hecho de nuestros soldados hombres avezados a la 
guerra, y se ha suprimido el frente Norte y hemos capturado cantidades fabu­
losas de material al enemigo que, reparado en nuestras, fábricas y puesto en 
acción, causa asombro en el adversario y le hace confesar que le aplastamos con 
nuestra superioridad. -

Lo más importante de lo ocurrido ayer en el frente de Aragón fué el paso 
del Ebro. A nadie puede escapar la importancia de sallar un río tan caudaloso 
como el mencionado y las combinaciones estratégicas a que se presta. La ope­
ración fué inesperada para el enemigo y aun para los expertos extranjeros. 
Cuando los críticos militares creían que nuestra ofensiva seguiría hacia el mar 
por la margen derecha del Ebro, no podían sospechar que nuestra acción se 
iba a llevar por la orilla opuesta. Es que el Ejército nacional, precisamente por 
su capacidad ofensiva, no tiene por qué obviar dificultades, sino que se enfrenta 
con ellas para eliminarlas.

Demorar el paso del rio podía facilitar la organización, por parte del enemi­
go, de una fuerte defensa, pero ahora ese plan ha caído por tierra al ser cruzado 
el Ebro a raíz de dominar la ribera derecha hasta Caspe.

Fué enorme la sorpresa del enemigo al encontrarse con nuestras fuerzas del 
otro lado del río.

Lo de ayer fué poca cosa ante lo que se desenvolverá en días sucesivos. 
Ya se puede considerar derrumbado otro importante sector del frente de Ara­
gón, y Zaragoza quedará muy en breve en plena retaguardia nacional.

De otras ventajas que se deducirán de esta operación hablaremos en días 
sucesivos. Baste decir que el golpe habrá sacudido a Barcelona con más inten­
sidad que un toque de sirena de alarma avisando que llegan los aviones.

LA PROEZA DEL PASO DEL EBRO
Frente de Aragón, 23.—Han sido dos días de verdadera inquietud los 

que hemos pasado junto al Ebro, porque el material que era necesario pasar 
tenía un peso total de ciento cincuenta toneladas. Varios centenares de hom­
bres trabajaban en un recorrido de un kilómetro a ciento cincuenta metros 
del enemigo. Había qüe poner a contribución todas las facultades para que 
no se malograse el resultado de lo que se preparaba.

Nuestras fuerzas comenzaron a llegar al río a-las nueve de la noche, 
adoptando toda clase de precauciones para que, no obstante las grandes 
masas en movimiento, no llegase el murmullo a las trincheras enemigas, por­
que el éxito dependía del silencio.

La noche cerrada casi, impedía distinguir a un soldado de otro. Por eso 
fué aprovechada la noche de ayer.

Los pontones fueron lanzados suavemente al agua para efectuar el tras­
lado de las primeras fuerzas. Esto se hizo bogando con precaución para no 
causar ruido en el agua. Pasaron por fin las primeras fuerzas. La emoción 
aceleró los latidos del corazón y hubo que cerrar .enérgicamente los labios 
para que no fuesen modulados los gritos que pugnaban por salir del pecho.

Mas hombres y más hombres que se situaron en la orilla opuesta para 
prestar servicio de protección. Y comenzó la tarea de clavar sobre los pon­
tones el maderamen para el transbordo de las demás fuerzas y de la impe­
dimenta.

Se cruzan órdenes para adelantar hacia donde el choque con el enemigo 
será inevitable. El encuentro será duro, porque nadie supone que el enemi­
go, al advertir lo ocurrido, deje libre el paso. Tenemos enfrente muchas 
fuerzas. Lo ^abemos. También sabemos que son unidades de reserva y cho­
que que están concentradas en aquel sector de peligro.

, \ arios miles de hombres se han puesto en marcha. Si alguien siente in­
minentes deseos de toser, ahoga la brusquedad del golpe de tos tapándose 
la boca. Los jefes, más que por palabras, se hacen obedecer con señas. Se 
ha avanzado un kilómetro sin encontrar a nadie.

EL CHOQUE
De pronto, una voz vibrante, enérgica, que descubre el miedo de quien 

la profiere:
—¡Alto! ¿Quién vive?
—¡España y la Legión!—contesta un oficial al mismo tiempo que ordena 

echar cuerpo a tierra. Los centinelas rojos y las patrullas descargan sus ar­
mas. Funcionan las ametralladoras y la escena queda alumbrada por el res­
plandor de las bombas de mano. Responden los nuestros. Es necesario tomar 
precauciones porque se sospecha que el combate será duro. Desde unas trin­
cheras tabletean las ametralladoras y desde unas casitas diseminadas en el 
bosque se defienden los milicianos. Es inútil querer avanzar porque las 
bombas de mano caen sin cesar. A las voces de los revolucionarios se con­
testa vitoreando a España y al Caudillo. Estamos en un vendaval de me­
tralla. No se puede levantar la cabeza del suelo. Nacionales y rojos están 
a muy poca distancia entre sí. En estas condiciones se apoyan nuestros mu­
chachos en los parapetos que por sorpresa fueron asaltados en los primeros 
instantes. Ya se distinguen las siluetas del enemigo y éste nos ve a nosotros. 
Adelantan los nuestros un mortero, que entra en funciones. La pelea es en­
conada porque los bolcheviques no ceden, emboscados en la oscuridad y en 
las posiciones que adivinamos, pero desconocemos. Hay que esperar a que 
se haga de día para localizar bien al enemigo. Se combate de tal manera 
que podría decirse que si nacionales y bolcheviques extendiesen los brazos 
éstos podrían juntarse.

AL ASALTO DE LAS PRIMERAS TRINCHERAS
Las primeras luces del día favorecen nuestros designios. .Se da la orden 

de asalto a las primeras trincheras, que son tomadas, limpiándolas a bayo­
netazos y expurgándolas con bombas de mano, porque el adversario se pega 
al terreno y se agarra desesparadamente a los nidos de ametralladoras. Las 
trincheras ofrecen un espectáculo terrible a la vista de nuestros soldados. 
En una paridera contamos hasta doscientos milicianos sin vida, y cerca, 
junto a una ametralladora, siete más. Los oficiales rojos, un capitán y va­
rios tenientes, se refugiaron en otra casa, en la que se hicieron fuertes hasta 
morir. Detrás de los árboles, en las trincheras, en todas partes, pruebas 
inertes del Ejército rojo. A las doce iban recogidos unos seiscientos cadá­
veres, y todavía nuestras fuerzas estaban recogiendo más víctimas.

Un gran discurso de 
Oliveira Salazar

Lisboa, 23.—Hoy ha pronunciado 
su anunciado discurso el jefe del Go­
bierno, Oliveira Salazar.

Después de mostrar cómo se ha 
realizado ya gran parte del programa 
que le trajo al Poder, Salazar dice: 
Ahora tenemos un problema que so­
lucionar: El de fortalecer, engrande­
cer y mejorar el Ejército.

Mientras que en muchos países de 
Europa contemplamos una decaden­
cia espantosa de los pueblos, vemos 
cómo nuestro país resurge a la vida 
nueva, lejos de las pasiones políticas 
que acarrean siempre la decadencia.

Los intereses creados por la políti­
ca y la lucha entre los partidos, no 
sólo traen consigo la caída de los Go­
biernos que han de contemplarla por 
no tener autoridad para imponerse, 
sino la ruina moral y material de las 
gentes.

Muchas veces destacadas personali­
dades extranjeras han venido a mí, 
entristecidas, por el aspecto que pre­
sentaban sus países, con el fin de pre­
guntarme cuáles eran las bases en 
que habíamos cimentado nuestro edi­
ficio político; mal podrán aprovechar 
nuestra lección si no empiezan por eli­
minar, como nosotros, los elementos 
contrarios a los intereses del país.

Las luchas de clases y las desave­
nencias entre unos y otros no nos han 
conducido al camino de la decaden­
cia, por el que hoy camina Francia.

No queremos contacto con los paí­
ses pobre» de espíritu (ricos en lo ma­
terial), pero arruinados por falta de 
autoridad. No queremos contacto, di­
go, porque todos los que quieran par­
ticipar de nuestro bienestar han de 
participar también de nuestros sacri­
ficios.

Teníamos razón cuando asegurába­
mos que la política internacional de 
las deiríocracias no era la política que 
había de mantener la paz y la concor­
dia entre los hombres.

M.C.D. 2022



Afio XXXVIIL- Número 10.650 EL’ADELWADO DE SEGOVIA
EL FUERO DEL TRABAJO

Con este título de rancia hispani- 
nidad histórica y jurídica, el Jefe del 
nuevo Estado ha promulgado el Esta­
tuto del Trabajo que constituye una 
de las bases esenciales de la organiza­
ción de la nueva España. El Consejo 
ejecutivo de F. E. T.» tras breves V 
densas deliberaciones, redactó ese 
texto, que la autoridad del Caudillo 
sancionó luego con su presencia, con 
sus palabras y con su firma, hallan-

revalorización de los productos del 
campo, de la propiedad y estabilidad 
rurales y del perfeccionamiento téc­
nico del cultivador.

En fin; los problemas del crédito, 
de la previsión y asistencia social en

El acto de afirmación católica
Después, un la plaza del pueblo, se 

celebró el acto de afirmación católica. 
Las Aspirantes recitaron poesías y las 
muchachas de la Juventud represen­
taron un artístico cuadro de A. C., 
«No desoyeron la llamada», que nos 
hizo recordar la época de los autos sa-

todas sus manifestaciones, desde el cramentales cuando plásticamente se 
daba a conocer la religión a los fieles.paro forzoso hasta la invalidez y el 

retiro obrero, encuentran en el legis­
lador un recuerdo concreto que incor­
pora sus soluciones más eficaces al

do en él una interpretación plena de cuadro social de la nueva España.
la justicia social, progresiva y huma- El capital, puesto en función de la 
na que el Movimiento nacional, sus. estabilidad y mejora de la producción 
jefes y sus huestes proclamaron siem- y de sus elementos humanos; el con-

A continuación la secretaria de este 
centro recitó el himno de la Juventud 
Católica y, por la banda de música 
de Coca, se interpretaron los himnos 
patrióticos.

pre como inherente a la realización cepto nacional y solidario de aqué­
de la paz en la victoria. r * • ■ ■ ..................

Quienes acusaban al régimen nuevo 
de España de estrechamente reaccio­
nario, quienes creían que el triunfo 
contra el bolchevismo era una actitud 
puramente negativa que carecía de 
impulsos generosos, de transformacio­
nes profundas en la estructura del 
cuerpo social, en la revisión iguala­
dora de los derechos, no ya políticos, 
sino propiamente humanos, olvidaban 
que en la nueva era iniciada con el 
Movimiento salvador, la palabrería

lia y la interpretación cristiana de las
ideas de familia y de propiedad, com­
pletan los horizontes prácticos de es­
ta ley memorable, modelo y norma 
de un futuro que contrasta, por su 
sinceridad y consecuencias visibles, 
con la miseria y esclavitud de las hi­
pocresías marxistas que viven aún 
algunos millares de españoles cau­
tivos.

Los postulados vitales del sistema 
corporativo cristalizan, por último, en 
la organización de «todos los factores

vana terminaba para siempre y las de la economía», «encuadrados a tra-
declaraciones del Caudillo eran el mol­
de previo y seguro donde inmediata­
mente se fundían y cristalizaban las 
realidades españolas.

Estas declaraciones vaticinaron, co­
mo dice Knoblaugh, que Franco no 
se inmovilizaría ante la evolución so­
cial del proletariado, que en los pro­
blemas del trabajo no se estancaría 
en un «statu quo» tímido o retrógra­
do, que en este aspecto fundamental, 
su obra sería auténticamente revolu­
cionaria, sin que los derechos y los 
estímulos de los demás elementos de 
la producción dejaran de verse igual­
mente garantidos y sin que el Estado 
destruyera en el orden económico la 
libertad de iniciativa, aunque contro­
lara y asegurara sólidamente la re­
gularidad y estabilidad del ritmo so­
cial de la vida del trabajo.

Esta fórmula feliz viene recogida 
en la Carta promulgada. Una declara­
ción inicial sienta el concepto y ia 
doctrina del trabajo, manual, e inte­
lectual; proclama que «por ser esen­
cialmente personal y humano, el tra-

vés de los respectivos sindicatos ver­
ticales», «corporaciones de derecho 
público que se constituyen por la in­
tegración en un organismo unitario 
de todos los elementos que consagran 
sus actividades al cumplimiento del 
proceso económico dentro de un de­
terminado servicio o rama de la pro­
ducción, ordenado jerárquicamente 
bajo la dirección del Estado». Falan­
ge Española Tradicionalista y de las 
J. O. N-S. presidirá y ordenará esta 
misión reconstructora y salvadora de 
la vida, de la riqueza, y del trabajo 
de España.

Y en plena contienda victoriosa 
por la supervivencia de la nación y 
por su restauración definitiva, aten­
to a su sacrificio colectivo «el Estado 
se compromete a incorporar la juven­
tud combatiente a los puestos de tra­
bajo, de honor o de mando, a los que 
tienen derecho como españoles y que 
han conquistado como héroes».

Notas necrológicas
bajo no puede reducirse a un concep­
to material de mercancía, ni ser ob­
jeto de transacción incompatible con 
la dignidad personal de quien lo pres­
te»; y asegura que «el Estado valo­
ra y exalta el trabajo, fecunda expre­
sión del espíritu creador del hombre, 
y en tal sentido lo protegerá con la 
fuerza de la ley, otorgándole las má­
ximas consideraciones y haciéndolo 
compatible con el cumplimiento de 
los demás fines individuales, familia­
res y sociales». Nadie queda exclui­
do. «Todos los españoles tienen dere­
cho al trabajo. La satisfacción de este 
derecho es misión primordial del Es­
tado».

Estas prerrogativas tienen a su vez 
su consencuencia recíproca: «El traba­
jo como deber social, será exigido 
inexcusablemente, en cualquiera de 
sus formas, a todos los españoles no 
impedidos, estimándolo tributo obli­
gado al patrimonio nacional». Y la 
dignificación de este deber llena va­
rios apartados del título primero.

En el título segundo «el Estado se 
compromete a ejercer una acción 
constante y eficaz en defensa del tra­
bajador, su vida y su trabajo. Limi­
tará convenientemente la duración de 
la jomada para que que no sea exce­
siva, y otorgará al trabajo toda suer­
te de garantías de orden defensivo y 
humanitario. En especial, dice, pro­
hibirá el trabajo nocturno de las mu­
jeres y niños, regulará el trabajo a 
domicilio y libertará a la mujer casa­
da del taller y de la fábrica». Instau­
ra las vacaciones anuales retribuidas 
y dispone además la creación «de las 
instituciones necesarias para que los 
trabajadores tengan acceso al disfru­
te de todos los bienes de la cultura, 
la alegría, la milicia, la salud y el 
deporte».

Ha fallecido en Valladolid, donde 
residía y ejercía el cargo de perito 
agrícola, don Vicente Sastre Manso, 
hermano de doña Josefa Sastre, viu­
da de don Salustiano Luengo, avecin­
dada en el pueblo de Paradinas, de la 
provincia de Segovia.

El finado, por su carácter bonda­
doso, afable trato e inteligencia y celo 
con que ejerció sus deberes profesio­
nales contaba con muchas simpatías 
y amistades, habiendo sido su muerte 
muy sentida.

Descanse en paz y reciban sus afligi­
dos esposa doña Carmen Lago, hijos 
don José y Doña Carmina y hermana 
doña Josefa, nuestro sincero pésame.

—El 2i del pasado mes de Febrero 
murió gloriosamente por Dios y por 
la Patria, en el frente de Teruel, el 
alumno de Sagrada Teología y alfé­
rez de la segunda Bandera de Falan­
ge Española Tradicionalista y de las 
J- O. N-S., de León, don León Rol- 
dán Centeno.

El finado, por su caballerosidad, 
inteligencia y valor, por la abnega­
ción y sacrificio que demostró en el 
ejercicio de sus deberes militares, era 
muy querido de sus jefes y compañe­
ros de armas, produciendo su falleci­
miento profundo pesar.

Acompañamos en su dolor a sus 
padres don Ceferino y doña Susana, 
hermanos, tíos y demás parientes, de­
seándoles mucha resignación para so­
portar esta desgracia.

Los discursos
Primeramente pronunció un discur­

so el señor cura párroco, don José 
Díaz Zorrilla, quien saludó a la se­
ñorita Madariaga agradeciéndola su 
labor bienhechora a través de villas y 
ciudades para la restauración de la 
España Católica, que llevan en su co­
razón nuestro Caudillo Franco y la 
pléyade de jefes, soldados y milicia­
nos que están consiguiendo, con sus 
sacrificios, la redención de España.

Habló a continuación la señorita de 
Madariaga. Empieza por evocar el re­
cuerdo que la inspira una pequeña 
imagen de la Virgen del Pilar que 
preside el acto y señala al apóstol 
Santiago, en sus viajes a España. 
Desde entonces la religión católica ha 
sido el elemento sustancial de la his­
toria de nuestro pueblo. Hace, a este 
objeto, una síntesis histórica elogian­
do las grandes figuras españolas del 
cristianismo.

Después se fué olvidando este sen­
tido católico, español y tradicional, 
posponiéndole por las ideas, las mo­
das y las costumbres de otros países, 
y al perder los de arriba y los de aba­
jo el sentido católico se perdió a Cris­
to, se perdió la Patria y se perdió to­
do, que al decir España es decir Dios 
y Catolicismo, porque sin ello no se 
concibe nuestra Patria.

Pero ahora, por la misericordia di­
vina estamos en otra época. Gracias 
a un puñado de mártires y héroes ha 
sonado la hora de Dios en la España 
liberada. Nuestra hora. Venimos a 
llenarlo todo de Dios y de España. 
El Caudillo ha hecho que esto se va­
ya convirtiendo en consoladora reali­
dad al impregnar de sentido católico 
y español la escuela y la universidad.

Nosotras, que somos la Acción Ca­
tólica, hemos de trabajar sin descan­
so para llevar a la mujer todo el sen­
tido católico y español que necesita 
para no dejarse arrastrar por la frivo-

establece terminantemente el pun­
to 20, y si este año no es posible el 
que sea la juventud quien haga estos 
trabajos, porque está demostrando al 
mundo cuanto vale la raza española, 
el resto de los camaradas tienen que 
aprestarse a esta tarea, con la solem­
nidad y la alegría de cumplir un man­
dato de José Antonio y un deseo de 
Franco.

Estos trabajos de repoblación han 
sido ordenados por el Distrito fores­
tal de la provincia que lleva la direc­
ción técnica de los mismos. La Admi­
nistración forestal tenía presupuesta­
do para ello el importe de los jorna­
les, que al ser la Falange quien lo rea­
liza pasa dicha cantidad a Auxilio So­
cial.

Ecos de la provincia

En el título tercero se establece que 
«1¿ retribución del trabajo será, co­
mo mínimo, suficiente para propor­
cionar al trabajador y su familia una 
vida moral y digna»: se instaura «el 
subsidio familiar por medio de orga­
nismos adecuados» y se dispone que 
«gradual e inflexiblemente se elevará 
el nivel de vida de los trabajadores en 
la medida que lo permita el superior 
interés de la nación».

Se fomenta el artesanado, «heren­
cia viva de un glorioso pasado gre­
mial» y se prevé la protección del tra­
bajo agrícola en función directa de la

Nava de la Asunción
Acto de Acción Católica

El pasado domingo se ha celebrado 
en esta villa un importante acto de 
Acción Católica al que han asistido el 
vecindario en pleno y un inmenso 
gentío de los pueblos inmediatos.

Primeramente se celebró una misa 
de comunión, cantada por la Sección 
de Aspirantes de la Juventud Feme­
nina de Acción Católica, acercándose 
a la Sagrada Mesa unas quinientas jó­
venes. ■

Revista gráfica de la mujer nacional, 
sindicalista; amenos reportajes, dibu­
jos admirables y toda ella compendio 

■ de elegancia y novedad
Venta de ejemplares, a 1,50 pesetas 
número, en la Sección Femenina,

' Juan Bravo, 12.—Segovia
Saludo a Franco Arriba España

Después se preparó la comitiva pa­
ra salir a esperar a la presidente na­
cional de la Juventud, señorita María 
de Madariaga. Formaban en el corte­
jo un nutrido grupo de jóvenes y ni­
ñas ataviadas con el típico traje de 
segovianas, las autoridades en pleno 
y todas las representaciones de la Ju­
ventud Femenina de Acción Católica 
de los pueblos asistentes al acto, que 
han sido treinta y siete, el pueblo en 
masa y la banda de música de Coca.

A la llegada de la señorita de Ma­
dariaga se cantó el himno de la Ju­
ventud y se la ofreció un artístico ra­
mo de flores.

La comitiva se dirigió después, en­
tre vivas y vítores, a la iglesia parro­
quial, donde se cantaron la salve po­
pular y una plegaria a la Virgen San­
tísima de la Asunción.

Jueves de Marz0(]

AUXILIO SOCIAL que es ayuda del pueblo español al m l ■ 
en el compartir nacional del pan nuestro de cada día asiste a­
MAS DE CIENTO CUARENTA MIL ESPAÑOLES ' RFpíS? 

AL MES NUEVE MILLONES DE COMIDAS CAI ni.

Falange Española Tradicio­
nalista y de las J. O. N-S.

Sección «cadetes»
Durante los días 25 y 26 y hora de 

seis y media a nueve de la noche, se 
presentarán sin excusa alguna en es­
ta Jefatura, para facilitar unos datos 
de gran interés, a todos aquellos que 
formen parte de esta sección.

Segovia, 23 de Marzo de 1938. Se­
gundo Año Triunfal.

El jefe de la Sección

Notas del Gobierno civil
Violento incendio en Santa María 

de Nieva
El señor gobernador civil hizo es­

ta mañana a nuestro compañero las 
siguientes manifestaciones:

Anoche se declaró un violento in­
cendio en Santa María de Nieva, en 
una casa donde hay un establecimien­
to de ferretería. El siniestro se pro­
pagó con gran rapidez, reduciendo la 
casa totalmente a escombros.

Dado aviso a Segovia de este in­
cendio me puse al habla con el alcal­
de de la ciudad y se enviaron inme­
diatamente los socorros precisos. 
Cuando llegaron a Santa María de 
Nieva, a la una y media de la ma­
drugada, aún pudieron prestar un 
buen servicio en la extinción del in­
cendio, aunque afortunadamente ya 
estaba localizado, merced a las acer­
tadas disposiciones de las autorida­
des locales y al concurso eficaz que, 
con gran rapidez, prestaron los veci­
nos de Nieva, Ortigosa y otros pue­
blos de los alrededores, que acudie­
ron con solicitud ejemplar a prestar 
ayuda a aquel vecindario.

Según mis noticias no ha habido 
más que un contusionado leve por 
golpe de una teja y, aunque no he 
recibido todavía el atestado, se me 
asegura que el incendio fué casual.

Un rasgo ejemplar
Con verdadero orgullo de español 

voy a dar cuenta de un episodio que 
demuestra la moral altísima de nues­
tros soldados, por lo que podemos 
ufanarnos de que frente a la conducta 
bochornosa de los rojos podemos 
mostrar al mundo la verdaderamen-

lidad y las modas indecentes; para lie- te cristiana y caballerosa de los sol-
varla al hogar y que sea el ángel tu­
telar de su familia.

Terminó diciendo: Por Dios y por 
España han ido a pelear los hom­
bres a la vanguardia. Por Dios y por 
España es necesario que trabajemos 
nosotras sin descanso y salgamos to­
das a recoger lo que entre todas ha­
bíamos perdido.

La señorita de Madariaga fué muy 
aplaudida.

Terminó el acto con los himnos de 
la Juventud y el Nacional.

Después la señorita de Madariaga 
y la vicepresidente nacional, señorita 
María Cristina fueron obsequiadas 
con un banquete al que asistieron más 
de cien comensales.

Las ilustres visitantes fueron objeto 
de una despedida cariñosísima.

Corresponsal

Repoblación forestal en la provincia

daditos de Franco.
El hecho es el siguiente: Una mu­

chacha joven y bonita, por azares de 
su existencia, se encontraba en La 
Granja en situación muy difícil por 
el completo abandono y por la falta 
de medios.. Enterado de todo ello un 
suboficial, un sargento y varios sol­
dados de, los que guarnecen aquella 
posición avanzada, se constituyeron 
en guardadores de la honra de esta 
muchacha y realizaron toda clase de 
gestiones apropiadas hasta lograr 
ellos mismos conducirla al convento 
de las Oblatas de Segovia, donde 
quedó ayer depositada al cuidado de 
la benemérita Comunidad, que está 
al frente de este benéfico estableci­
miento.

Ahora sí que puedo yo decir, lleno 
de orgullo, como gobernador de la 
España nacional, que esto no lo dicen 
ellos, esto lo hacemos nosotros.

ya que hecha una clasificación de la 
carne de solomillo de primera, de se­
gunda y de hueso que entraba en 
aquel cuarto salía un promedio de 
tres noventa el kilo y se cobró a cua­
tro cincuenta. Teniendo en cuenta 
que el comprador adquirió esa carne 
para la posición de Peguerinos, es 
decir, con destino a soldados que es­
tán luchando en el frente, he sancio­
nado esta infracción con dos mil pe­
setas. ,

Otra multa he impuesto, de cinco 
mil pesetas, a un vecino de Coca, que 
se llama Mariano Oviedo Velasco. 
Este señor, de una gran posición eco­
nómica, tiene todavía un concepto 
quiritario de la propiedad y no pare­
ce haberse enterado ni de los veinti­
séis puntos de Falange, ni del Fuero 
del Trabajo, ni de las constantes de­
claraciones del Generalísimo en rela­
ción con el empleo de la riqueza. Y 
no es tolerable que las personas adi­
neradas, cuando soq requeridas para 
contribuir a mejoras del interés pú­
blico, se aferren a la idea, ya muy 
anticuada, de que cada uno puede 
hacer con lo suyo lo que quiera.

El concepto social de la propiedad 
lo aconsejan todas las jerarquías del 
Movimiento y los que no entren en 
él por las buenas habrán de hacerlo 
a la fuerza y, desde luego, costán- 
dolcs más caro.

Finalmente, he impuesto hoy otra 
multa de cinco mil pesetas al vecino 
de Segovia Francisco Sanz Frutos 
por actividades usurarias.

Visitas
Nuestra primera autoridad civil ha 

recibido esta mañana las siguientes 
visitas: Don Gregorio Velasco; juez 
de Valleruela de Pedraza; doña Ali­
cia Martínez; don Julio González, de 
Bernúy de Porreros; don Angel ¿or­
do, de Hoyuelos; señor capellán del 
batallón 164 del Regimiento de Tole­
do, y don Angel Pacheco.

DONATIVOS
En el Gobierno civil se han recibi­

do los siguiente?:
Donativos con destino a la procesión 

de «La borrica»
Suma anterior, 126 pesetas.
Doña Maribel García Asensio, 1 pe­

seta; Santiaguín García Asensio, 1; 
don Pablo Cántale jo, 2; doña Nativi­
dad Martín de Cantalejo, 1; don Ca­
lixto Cantalejo, 2; doña Sabina Bau­
sa de Cantalejo, 1; doña Nicolasa

doña Visitación Palomar^^ 
doña Engracia Palomare^S 
doña Elvira Aragoneses Pal 
don Benito Aragoneses Palc 11 
don Antonio Aragoneses p 
doña María Aragoneses Pal 
don Santiago Aragoneses Pu^ 
1; doña Josefina Aragone^^ 
res, 1; don Alfonso Media vip 
Carlos Mediavilla, 1; do á 
Media villa, 1. ’ * -l^l

Total, 294,15 pesetas.

Nota de'lTAi^ 
El mozo Fermín Cuesta Br- 5 

tural de Coca, o alguno de sí? 
liares residentes en esta poblad 
preciso se presenten en el 
de Quintas de este excell? 
Ayuntamiento, durante las 
diez a una de la tarde, para 
le en asuntos que le interesan

Nota de la Del
Orden Públ

PA[ 
PR

e9Bdón <'
'.Lh_ i

<Le J

¡co
Hallazgos en la vía púbIiCa 

Se encuentran en esta De! 
de Orden público, a dispoS 
las personas que acrediten su 
dad, una carterita conteniendo 
un cinturón de señora, un lia 
tres bultos con ropa.

NOTAS DÉ HACIEN

Señalamiento de pagos

El ilustrisimo señor delegad; 
Hacienda se ha servido señalare!; 
go de los libramientos siguientes?

Don Luis Gómez, don Maya 
Abad, don-Julián Toledano. '

Sindicato Españi 
del Magisterio

Para tratar de un asunto muyj 
portante se convoca a los cámara 
afiliados al S. E. M. para una 
unión, que tendrá lugar el dora
próximo, 27 del corriente mes, 
ra de las once de la mañana, 
domicilio social, Juan Bravo, 

Se encarece la asistencia.
El delegado provi

Saludo a Franco: Arriba

ALCALDIA DE SEGO
. . Anuncio

Por el presente se pone en
miento de a quienes pueda inte

París, 
ti texto c 
r o c ío s E 
Asuntos 
tendencié

11 Vista de 
pr-trof 
di ese í

que el próximo lunes, 28 del ach tonsdera
y hora de las doce de la mañana,3
drá lugar en esta Alcaldía la conlil 
cación de siete trozas de nogal; p

Los órpiedad del excelentísimo Ayuntan!3 _ 
to a la persona que haga mayor 1 ^.esti
cimiento. .

Segovia, 23 de Marzo de 193^ 
gundo Año Triunfal.—El alo*
A. Reguera.

Anuncios

firman

La Falange de Lastras de 
Cuéllar planta árboles para 

España
Hoy han comenzado en Lastras de 

Cuéllar interesantes trabajos de repo­
blación forestal, en el sitio denomina­
do «Ensanchas de Navacedón», a ori­
llas del río Cega. Los afiliados a Fa­
lange Española Tradicionalista de 
Lastras salían esta mañana para el 
trabajo, satisfechos de ser ellos quie­
nes tuvieron el honor este año de co-
menzar la repoblación forestal en la 
provincia.

La bandera Nacional y la de Falan­
ge han sido izadas solemnemente 
mientras nuestros camaradas canta­
ban «Cara al Sol». Durante los traba­
jos el personal técnico del Distrito fo­
restal ha dado clases prácticas a los 
falangistas, encareciendo la importan­
cia de toda repoblación forestal y, 
muy especialmente de ésta, ya que en 
el sitio donde van a plantarse los cho­
pos desaparecieron fiebres palúdicas 
hace años, merced a los árboles en­
tonces plantados.

Anteriormente el delegado provin­
cial de Prensa y Propaganda había 
hablado a quienes realizan los traba­
jos, diciéndoles que la Falange tenía 
desde su nacimiento el compromiso 
formal de emprender, con la juven­
tud española, una campaña infati­
gable de repoblación forestal, como

La suscripción de las sillas
No quiero hablar de la aportación 

de sillas para el asilo de las Hermani- 
tas de los Pobres por no mezclar 
nombres y casos con la suscripción 
para la procesión de La Borrica, que 
va viento en popa caminando rápida­
mente hacia el éxito.

Solamente diré que lo de las sillas 
va bien, pero no me resisto a la ten­
tación de hacer público lo que ocu­
rrió ayer con la primera silla que me 
trajeron al Gobierno civil.

Recordarán ustedes que mi petición 
salió en El  Ad e l a n t a d o  d e Se g o - 
v ia  de anteayer, martes. Ayer, miér­
coles por la mañana, a las diez, me 
dieron cuenta de que habían traído 
la primera silla. No pregunté quién 
era, pero supuse que sería de algún 
vecino de los alrededores del Gobier­
no civil. Pues no, señor. La primera 
silla que recibí me la enviaba el se­
ñor alcalde de Fuente el Olmo de 
Fuentidueña.

El caso, por sí solo se comenta, pe­
ro además me sugiere la idea de que 
si a todos los pueblos de la provin­
cia se les ocurre enviarme una silla, 
sin contar con las de la capital, reuni­
ré doscientas setenta y seis sillas. Qué 
atrocidad. Ya veo que se van a repe­
tir aquellos casos de los termómetros, 
de las mudas de Griñón, etc., etcéte­
ra. Menudas bendiciones van a reco­
ger los donantes de los ancianitos de 
las Hermanitas de los Pobres.

Cantalejo, 1; don Fermín Rodríguez, 
2; doña Ascensión Peinador, 1; doña 
Josefina Montiel, 1; Asociación de 
Maestros Católicos, 2; don Bernabé 
Llórente, 1; doña Cenara Gilsanz Lló­
rente, 1; don Angel del garrió, 1; ni­
ños de la escuela de Encinillas, 3; don 
Gregorio Monjas y señora, 2; don 
Femando Jorge Olalla, 2; doña María 
del Carmen Mayor Araque, 1; don 
Francisco Eusebio Mayor Araque, 1: 
Escuela unitaria número 1, 7; doña 
Luisa Araoz, 2; doña María Araoz, 2; 
doña Matilde Araoz, 2; doña Cande­
las de Santiago, 1; señora viuda de 
Mateo, 2; doña Inés Mateo, 1; doña 
Carmen Mateo, 1; don Juan Prada 
Pérez, 1; Ecuela graduada de Santa 
Eulalia, 79'I5>‘ doña Cenara Campos, 
2; don Mariano Bartolomé, 1; doña 
Manuela Hernández, 1; doií Mariano 
Bartolomé, 1; don Armando Bartolo­
mé, 1; Conchita Bartolomé, 1; doña 
Petronila Escorial, de Mozóncillo, 2; 
Sarita Guajardo, 1; Carmen Guajar- 
do, 1; Felisa Guajardo, 1; Rafael 
Casado, 1; niños de la Escuela mixta

Frente
Iorias d- 
Pkjo, siSe venden

del tercero, próxima a cumplir- Pa-£a jo 
tar, en Cabañas de Polendos, Ju®11
nque. Hes que 

Ministra
Se vende
tratar, Daniel Egido, en Loeanfl d • P
(Segovia). t - -

itravesa

)°s en 1
ce

aisladoDel término X
castaño, recién herrada de ^a8,erec> ^etrall 
crin y cola larga, arañazo anca u j 
Dionisio Huertas, en Cabezuela, ,l05- etc.
gastos.

Vftnrln aparato Radio de bat^. vulluO altavoz y cuatro 8U jjfí

, ^hop 

^enta;
VüliLU altavoz y cuatro ^do i 
y gramófono-maleta con 20 dieco 1 • 
mes, Cabrejas, Santa María • 02

Cocinera
riódico.

El producto ideal para el cutís
5,25 frasco

CASAVELASCO
Droguería y perfumería

Isabel la Católica, 2. Tel, 260

Capítulo de multas
Hoy ha sido un día desgraciado 

para mí porque me he visto obligado 
a imponer varias multas importantes.

La primera ha sido impuesta a un 
carnicero llamado Angel Pacheco, que 
vendió anteayer un cuarto trasero de 
vaca a un precio superior al de tasa,

• asegu 
tntre
carr: 

^1 del. 
^bin. 
>ltos 
Sinc

‘chos 
^cciói

A 
7 tari 
pllebla 
d°nes Sloi 
Sr 
^tor 
ti'd01

h n ?s
lUe

Se alquila JÍXXÍ' 

bles o sin ellos, con jardín. 
Conde de Sepúlveda, 4 (Canñ®^

Necesito
veterinario de Fuentepelayo.de Perogordo, 3; doña Sofía Grando, 

maestra de Perogordo, 1; don Neme­
sio Miguel Sanz, 1; doña Pilar Miguel 
Sanz, 1; doña Constanza Miguei 
Sanz, 1, doña Juliana Miguel Sanz, .rara verlas, en kilómetro v 
i; doña Paula Miguel Sanz, 1; don Segovia a Aróvalo, frente 
Gaspar García Robledo 1 • doña Pi- ro8, Tratar’ Anastasio L‘°r 
lar García Robledo, 1;'secretario de

- . — .<
Vandn 40 toza8 de venao ble8) de7oó 90
gruesas y 2-03 y medio 
Para verlas, en kilómetro « .

lo, frente casi1®

____________ _ _____________________
la excelentísima Diputación provin? fio Pamhhn 
cial, i; las niñas Lucía y Delfina -Je CaiHUidn portor 
Ja-Fuente, 2; Angeles Jiménez, i; los
mnos Luisito y Joaquín Sendrá 2; ------ ------------------
don Feliciano Palomares Soria’ i'; 
doña Patrocinio Palomares Soria i;

FINO COQUINERO 
Amontillado finisimo 

Osborne

Ama de cria niñ® 
Dirigirse Anacleto Cronz^‘eZ’ 
mema.

Lecciones Fra^cós^^

Mülán, 3, bajo.

Vpndn vaca 8uiza’ venao tercero, gran 
ra tratar, con Demetrio
rrascal de la Cuesta.

M.C.D. 2022


